
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 VITÓRIA CAROLINE DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE UM SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DE EFLUENTE 

PARA AUMENTO DA EFICIÊNCIA DA LAGOA ANAERÓBIA DE UM 

ABATEDOURO DE PEIXES 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

LONDRINA 

2023 



1 
 

VITÓRIA CAROLINE DE ALMEIDA  

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE UM SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DE EFLUENTE 

PARA AUMENTO DA EFICIÊNCIA DA LAGOA ANAERÓBIA DE UM 

ABATEDOURO DE PEIXES 

 

 

Study of an effluent recirculation system to increase the efficiency 

of the anaerobic lagoon of a fish slaughterhouse 

 

 
[...]
Os filés sem pele são destinados ao refile para a retirada de espinhos e 

realização de cortes de ajuste. Depois, seguem para a classificação, etapa na qual os 

filés que se encontram dentro dos padrões de qualidade vão para o congelamento no 

girofreezer e, posteriormente, ao glaciamento. Já os que apresentam não 

conformidade são reprocessados ou descartados, a depender do tipo de inadequação.  

Do congelamento, os filés são encaminhados à embalagem primária e, 

depois, à secundária, seguindo para a câmara de estocagem, onde são armazenados 

em temperaturas na faixa de -18 ºC a -25 °C até a expedição. 

2.1.2  Efluentes gerados no processo produtivo  

O efluente gerado no processamento industrial dos peixes corresponde aos 

resíduos líquidos resultantes tanto das etapas de abate e de beneficiamento dos filés, 

como da higienização dos setores produtivos. Logo, a água residual do processo 

constitui-se de altas concentrações de gorduras e sangue dissolvidos, sólidos 

grosseiros, como escamas e vísceras, e sanitizantes oriundos da limpeza do ambiente 

de produção, o que resulta em elevada carga orgânica e nitrogenada, exigindo 

atenção frente à alta carga poluidora do efluente (CAMPOS, 2020).  

Devido a isso, os resíduos líquidos dessa atividade industrial apresentam altos 

valores de sólidos suspensos totais (SST), demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e 

demanda química de oxigênio (DQO), necessitando de tratamentos eficientes, a fim 

de evitar danos ecológicos decorrentes do lançamento do efluente ao meio ambiente 

(CAMPOS, 2020).  

Em média, a estação trata cerca de 80 m3 de efluente diariamente, exceto aos 

finais de semana e feriados – quando não há expediente na empresa. No tópico a 

seguir, encontram-se especificados os parâmetros estabelecidos por lei para 



15 

 
 

lançamento de efluentes industriais em corpos hídricos.  

2.1.3  Padrões de lançamento de efluentes industriais em corpos hídricos 

No Brasil, o Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) é o órgão 

regulamentador, instituído pela Lei 6.938/81, que dispõe das normas exigidas para 

assegurar a qualidade ambiental, incluindo o lançamento de efluentes industriais 

(TERA AMBIENTAL, 2019).  

Segundo a Resolução CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005, qualquer 

efluente advindo de fontes poluidoras podem ser lançados, direta ou indiretamente, 

nos corpos hídricos, após serem submetidos a tratamento adequado, de forma que 

obedeçam às condições e exigências determinadas nesta e em outras normas 

(SILVEIRA, 2010).  

No Paraná, a empresa atende aos padrões dispostos na Resolução CONAMA 

nº 357/2005 (BRASIL, 2005) e na Resolução CEMA 070/09 (PARANÁ, 2009). Para 

melhor visualização, a Tabela 1 apresenta os valores permitidos para os parâmetros 

de lançamento de efluentes industriais, segundo essas normativas.  

Tabela 1 – Condições de lançamento do efluente. 

Parâmetro Limite permitido pela legislação 

Vazão de lançamento (1) 1,79 m3/h 

pH (2) Entre 5 e 9 

Temperatura (2) Inferior a 40°C 

Materiais Sedimentáveis (2) Até 1 mL/L 

Óleos vegetais e gorduras animais (3) Até 50 mg/L 

Demanda Bioquímica de Oxigênio(3) 60 mg/L 

Demanda Química de Oxigênio (3) Até 200 mg/L 

Toxicidade Aguda (Daphnia magna) (3) Até 8 

Toxicidade Aguda (Vibrio fischeri) (3) Até 8 

1 – Valor retirado da Portaria de Outorga Prévia de Lançamento nº 10424/2022; 
2 – Valores retirados da Resolução CONAMA 357/2005 (BRASIL, 2005); 
3 – Valores retirados da Resolução CEMA 070/09 (PARANÁ, 2009). 

Fonte: Brasil (2005) e Paraná (2009). 

O controle de cada um dos parâmetros apresentados na Tabela 1 é de suma 

importância. Em caso de lançamentos fora dos padrões estabelecidos, podem 

acarretar sérios prejuízos, tanto ao corpo hídrico quanto à vida aquática. 



16 

 
 

Em relação à vazão de lançamento, a empresa obedece ao limite outorgado 

pela Portaria de Outorga Prévia de Lançamento – Nº 10451/2022, sendo estabelecido 

o limite máximo de lançamento do efluente de 1,79 m3/h. A outorga consiste no direito 

concedido pelo poder público à empresa de utilizar os recursos hídricos, nesse caso 

para o lançamento do efluente tratado, de forma controlada, por determinado período, 

minimizando impactos e conflitos (CEIVAP, s. d.). 

O controle do potencial hidrogeniônico (pH) nos efluentes descarregados em 

rios é de suma importância, uma vez que pode interferir diretamente sobre a fisiologia 

de diversas espécies – por exemplo, em pHs muito baixos, os peixes podem sofrer 

morte imediata, já em pHs altos e elevadas temperaturas, a amônia presente no meio 

se torna extremamente tóxica e prejudicial à vida dos animais. Além disso, a alteração 

desse parâmetro pode influenciar indiretamente no meio aquático, levando à 

precipitação de metais pesados, que são elementos químicos tóxicos, e interferência 

na solubilidade de nutrientes. Devido a isso, o pH do efluente de lançamento deve 

estar entre 5,0 e 9,0 (TERRANÁLISES, 2021; CETESB, s. d.).  

Além disso, a temperatura do efluente permitida para o descarregamento em 

corpos hídricos é de até 40 °C (BRASIL, 2005), uma vez que o não atendimento dos 

limites de tolerância térmica acarreta grande impacto sobre o crescimento e 

reprodução da vida aquática, além de influenciar outros parâmetros da água, como 

tensão superficial e viscosidade (TERA AMBIENTAL, 2018).  

Outro parâmetro analisado para o descarte dos resíduos líquidos industriais 

são os sólidos sedimentáveis. Esses materiais são indicadores importantes de 

poluição, uma vez que sua análise mostra se os efluentes estão livres de 

contaminação. Segundo a Resolução CONAMA 357/2005 (BRASIL, 2005), o limite 

permitido é de 1 mL de material sedimentável para 1 L de efluente. O despejo de 

efluentes com elevada carga de sólidos sedimentáveis pode levar ao assoreamento 

das águas, bem como ao sufocamento de organismos aquáticos e ovos (PROMATEC 

AMBIENTAL, 2021; ACQUAPHI, s. d.).  

Para óleos vegetais e gorduras animais, as normativas permitem até 50 mg 

de material para 1 L de efluente. A conformidade com esse limite estabelecido é 

importante, pois a presença de óleos e gorduras corroboram para a formação de 

sólidos agregados ou partículas em suspensão, além de gerarem maus odores. 

Associado a isso, tem-se que a decomposição desses compostos aumentam os 

índices de DBO e DQO do meio, diminuindo o oxigênio dissolvido, trazendo enormes 



17 

 
 

prejuízos ao ambiente aquático (RIBEIRO e BOTARI, 2022). 

Outros critérios extremamente importantes no que diz respeito ao tratamento 

e despejo de efluentes industriais, são os valores de DBO e DQO. A Demanda 

Bioquímica de Oxigênio indica o nível de poluição das águas, pois tal parâmetro 

relaciona a quantidade de oxigênio que microrganismos aeróbios consomem para 

decompor a carga orgânica do ambiente aquático. Em outras palavras, se as águas 

apresentam alta DBO, há baixa concentração de oxigênio dissolvido no meio, o que 

compromete a manutenção da vida aquática, podendo esgotar o oxigênio da água, 

resultando no desaparecimento de espécies; já as águas com baixa DBO apresentam 

elevadas concentrações de oxigênio dissolvido e são, portanto, consideradas não 

poluídas (PROMATEC AMBIENTAL, 2020; DIAS, s. d.). A partir disso, as resoluções 

vigentes permitem DBO de até 60 mg para cada litro de efluente lançado em corpos 

hídricos (PARANÁ, 2009).  

Juntamente com a análise de DBO, é feita a avaliação da DQO do efluente, a 

fim de constatar a biodegradabilidade do mesmo. A Demanda Química de Oxigênio 

indica a quantidade de oxigênio necessária para que a matéria orgânica seja oxidada 

por um reagente químico e apresenta valores maiores que a DBO, exceto em casos 

muito raros. Além disso, quanto mais o valor de DBO se aproxima da DQO, tem-se 

um efluente mais biodegradável (PROMATEC AMBIENTAL, 2020). Segundo a 

Resolução CEMA 070/2009 (PARANÁ, 2009), o valor permitido para o parâmetro de 

DQO é de até 200 mg para 1 L de efluente.  

Por fim, são realizados os testes de ecotoxicidade aguda no efluente da 

empresa. Esses bioensaios tem por objetivo saber a dimensão e de que forma as 

substâncias químicas presentes no efluente de lançamento são nocivas a diferentes 

tipos de seres vivos dos corpos hídricos, informando possíveis riscos ao meio 

ambiente e preservação de espécies aquáticas. Para tal, são implementados dois 

testes, a análise com fotobactérias Vibrio fischeri e a análise com microcrustáceos 

Daphnia magna (MENDONÇA, 2005), sendo o valor de 8 o limite máximo para ambas, 

segundo as legislações vigentes (PARANÁ, 2009). 

2.1.4  A estação de tratamento de efluentes da empresa 

A estação de tratamento de efluentes da empresa recebe os resíduos líquidos 

gerados em todo o processamento industrial dos peixes que, como citado 

anteriormente, são resultantes do abate dos peixes, do beneficiamento dos filés e da 



18 

 
 

higienização dos setores produtivos. Ressalta-se que o efluente proveniente do 

recebimento e troca de água dos tanques de depuração é tratado de forma separada, 

conforme será apresentado posteriormente.  

O tratamento dos resíduos líquidos da produção inicia-se com o gradeamento 

interno do efluente bruto. Nessa etapa, retém-se sólidos grosseiros que podem 

danificar equipamentos, tubulações e válvulas (MARCONDES, 2012). Depois, o 

efluente segue para a peneira rotativa autolimpante, a fim de separar as vísceras e 

sólidos médios, os quais ficam armazenados em caixas abaixo da peneira e são 

descartados na caçamba de resíduos da produção.  

O efluente segue, então, para um tanque de equalização de 30 m3, com um 

agitador hiperbólico acoplado. Esse sistema tem por finalidade realizar a 

homogeneização dos líquidos, tendo em vista o caráter diverso das substâncias 

presentes no efluente. Nessa etapa, é adicionada a solução de polímero aniônico. Em 

seguida, o efluente é direcionado para o sistema de flotação por ar dissolvido – FAD. 

O sistema FAD tem início no pré-floculador, onde é dosado agente coagulante 

e mantem-se agitação constante. Na empresa, utiliza-se um coagulante inorgânico, o 

policloreto de alumínio (PAC) e sua dosagem depende da consistência do lodo 

formado e da clarificação do efluente de saída do flotador, variando, geralmente, de 6 

a 9%.  

Da pré-floculação, a massa de efluente com coagulante adentra o 

compartimento de ar dissolvido. Nesse sistema, uma câmara de saturação operando 

a altas pressões dissolve o ar, enviando-o ao compartimento de flotação – o qual opera 

à pressão atmosférica – formando microbolhas (MORUZZI, 2014). Ao entrarem em 

contato com a massa líquida de efluente, as microbolhas promovem a flotação dos 

sólidos presentes, separando-os do efluente clarificado. Então, os raspadores de lodo 

enviam os flocos da superfície para o tanque de lodo, que conta com um sistema de 

agitação, enquanto o efluente clarificado é destinado a uma caixa elevatória. 

O material do tanque de lodo é enviado para o tanque de condicionamento, a 

fim de prepará-lo e homogeneizá-lo para a etapa seguinte. Nessa parte, dosa-se 

polímero catiônico e um agitador mecânico mantém a agitação da massa. Esta é, 

então, direcionada à prensa desaguadora, com a finalidade de separar o líquido da 

massa de lodo. Nessa etapa, a água retirada no filtro prensa é redirecionada ao tanque 

de equalização e a torta desidratada é depositada na caçamba abaixo da prensa para 

que seja, posteriormente, destinada a um aterro por uma empresa licenciada 



19 

 
 

(SIEGLE, 2013). 

Já o efluente clarificado que sai do flotador, é armazenado em uma caixa 

elevatória e segue para o tratamento secundário, adentrando na lagoa anaeróbia. 

Esse tipo de sistema opera na ausência de oxigênio e utiliza bactérias metanogênicas 

e acidogênicas para degradar a matéria orgânica presente no efluente, liberando 

metano (CH4), dióxido de carbono (CO2), sulfetos, ácidos, dentre outras substâncias 

solubilizadas (MARCONDES, 2012). Vale ressaltar que, devido ao aproveitamento da 

lagoa previamente construída na empresa, o volume da lagoa anaeróbia é maior que 

o necessário para a vazão de efluente tratado, o que pode resultar em baixa eficiência 

da lagoa. Por serem os principais focos deste estudo, o tratamento anaeróbico e a 

problemática da lagoa serão, posteriormente, abordados com detalhes.  

Após a lagoa anaeróbia, o efluente segue para a lagoa aerada, a fim de que 

a matéria orgânica seja depurada por microrganismos a partir de processos oxidativos 

(MARCONDES, 2012). Nessa etapa, cerca de 85% da carga poluidora do efluente de 

entrada dessa lagoa é consumida. Depois, o efluente segue para a lagoa de 

polimento, a qual tem pouca profundidade, variando de 0,6 a 1 m, contribuindo para 

maior penetração dos raios solares no líquido, desfavorecendo a multiplicação de 

microrganismos patogênicos (BARBOSA, 2013). Projetos futuros da empresa visam 

utilizar a lagoa de polimento para o sistema de fertirrigação agrícola.  

Posteriormente, o efluente é bombeado para o filtro, constituído por quatro 

camadas de elementos filtrantes, sendo eles: dois tipos de pedras com diâmetros 

diferentes, areia – para retenção de sólidos suspensos – e carvão ativado – para 

retenção de sólidos voláteis (TESTEZLAF, 2008). Por fim, o efluente passa por uma 

calha Parshall, onde é possível verificar a vazão outorgada pelo Instituto de Terra e 

Água (IAT) e segue para o ponto de lançamento, afluindo no arroio Pedregulho.  

Além do sistema de tratamento de efluentes brutos já apresentado, têm-se o 

proveniente do recebimento e troca de água dos tanques de depuração dos peixes, 

apresentados a seguir. 

O efluente gerado no descarregamento e depuração dos peixes pode conter 

escamas, animais mortos e fezes, além de outros resíduos advindos dos tanques de 

engorda e água de salmoura – em que os animais são transportadas até a unidade. 

Devido a isso, esses efluentes passam por algumas etapas iniciais diferentes do 

efluente bruto.  

Inicialmente, são enviados à cisterna-pulmão, onde ficam armazenados. 



20 

 
 

Depois, seguem para a peneira estática com o objetivo de reter sólidos grosseiros, 

como escamas, a fim de não prejudicar as tubulações. Na sequência, ao contrário do 

efluente bruto, são submetidos diretamente às etapas de tratamento secundário, 

iniciando pela lagoa anaeróbia, sem passar pelas etapas de equalização, flotação e 

caixa elevatória, uma vez que as mesmas compõem o tratamento físico-químico, o 

qual é implementado quando não é possível remover os poluentes de forma 

satisfatória por meio do tratamento biológico convencional (TERA AMBIENTAL, 2013). 

Assim sendo, devido às características desse efluente, isto é, com 

concentrações elevadas de sal – diferindo-se do efluente bruto do processo, rico em 

gorduras, sangue e sanitizantes – o mesmo pode ser enviado diretamente ao 

tratamento biológico. Ao final do tratamento, também é descarregado no arroio 

Pedregulho. 

2.2  Funcionamento da lagoa anaeróbia 

As lagoas anaeróbicas são reatores abertos, geralmente construídos com 

profundidade de 3,5 a 5 m, que operam em temperatura ambiente e sob condições de 

anaerobiose, não fazendo uso de sistemas de aquecimento ou mistura. Dessa forma, 

devido à baixa complexidade de construção, fácil operação, baixa produção de sólidos 

e eficiência satisfatória, sua implementação não exige altos custos de investimento. 

Contudo, existem algumas desvantagens nesse sistema, como aspecto visual 

desagradável, resultante da flutuação de materiais na superfície, além de liberação de 

compostos voláteis oriundos da digestão de proteínas, como o gás sulfídrico, 

causando odores indesejáveis (VILVERT, 2017).  

Nesse tipo de sistema, as condições anaeróbicas são resultado da taxa de 

produção de oxigênio várias vezes inferior à de consumo, fazendo com que não haja 

oxigênio dissolvido na massa líquida. Assim, sólidos sedimentáveis e microrganismos 